
МІНІСТЕРСТВО ЕКОЛОГІЇ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ 

НАКАЗ 

10.04.2013 N 160 

Про затвердження Положення 

про ландшафтний заказник 

загальнодержавного значення 

"Велика і Мала Бугаїха" 

Відповідно до статті 5 Закону України "Про природно-заповідний фонд 

України" НАКАЗУЮ: 

1. Затвердити Положення про ландшафтний заказник загальнодержавного 

значення "Велика і Мала Бугаїха", що додається. 

2. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра - 

керівника апарату Мормуля Д.Д. 

Міністр О.А. Проскуряков 

Затверджено 

Наказ Міністерства екології 

та природних ресурсів України 

10.04.2013 N 160 

Положення 

про ландшафтний заказник загальнодержавного 

значення "Велика і Мала Бугаїха" 

1. Загальні положення 

1.1. Ландшафтний заказник загальнодержавного значення "Велика і Мала 

Бугаїха" (далі - Заказник) оголошено Указом Президента України від 20.08.96 N 

715/96. 

1.2. Заказник входить до складу природно-заповідного фонду України, 

охороняється як національне надбання, щодо якого встановлюється особливий 

режим охорони, відтворення й використання. 

1.3. Заказник, загальною площею 66 гектарів, розташований у Чемеровецькому 

районі Хмельницької області на заліснених товтрах між селами Голенищево і 

Романівка. 

Територія Заказника входить до складу національного природного парку 

"Подільські Товтри" (далі - Землекористувач/парк). Відповідно до "Проекту 

http://cons.parus.ua/map/doc/07ECM34A23/?a=1U8ED
http://cons.parus.ua/map/doc/07V2IC187D/?a=CL1DP
http://cons.parus.ua/map/doc/07V2IC187D/?a=CL1DP


організації території національного природного парку "Подільські Товтри", 

охорони, відтворення та рекреаційного використання його природних 

комплексів і об'єктів" кв. 2 вид. 4 (54 га) Заказника входить до заповідної зони, а 

кв. 2 вид. 1, 2, 3, 5 (12,5 га) - до зони регульованої рекреації. 

Землекористувачу видано Державний акт на право постійного користування (ІІ-

ХМ N 000212 від 25.05.2004) на площу Заказника 66,5 га. 

1.4. Територія, якій надано статус Заказника, не вилучається з користування 

Землекористувача, який здійснює в його межах свою діяльність згідно з цим 

Положенням. 

1.5. Землекористувач земельної ділянки, у межах якої розташований Заказник, у 

своїй діяльності керується Конституцією України, Законом України "Про 

природно-заповідний фонд України", іншими законодавчими і нормативно-

правовими актами та цим Положенням, забезпечує і несе відповідальність за 

належний стан території Заказника та додержання встановленого режиму 

території. 

1.6. Межі Заказника встановлюються в натурі, оформляються відповідними 

знаками та інформаційними матеріалами, наносяться на планово-картографічні 

матеріали лісовпорядкування з детальною характеристикою в таксаційних 

описах, територіальних органів Держземагентства та Землекористувача, 

відображаються у відповідних формах статистичної звітності з кількісного 

обліку земель (форма N 6-зем) та землевпорядній документації, обов'язково 

враховуються при реконструкції та розвитку прилеглих територій. 

1.7. Адреса Землекористувача: 32301, Хмельницька область, м. Кам'янець-

Подільський, площа Польський ринок, 6. 

2. Мета створення і завдання 

2.1. Заказник створено з метою збереження у природному стані вкритих лісом 

товтр, де зростають більше 10 видів рослин, занесених до Червоної книги 

України, та численних видів тварин. 

2.2. Основними завданнями Заказника є: 

створення умов для збереження у природному стані вкритих лісом товтр, які 

представлені листяними породами дерев - грабово-дубовими та ясеновими 

лісами; 

збереження видів рослин, занесених до Червоної книги України: цибуля 

ведмежа, булатка великоквіткова, коручка темно-червона, коручка 

чемерниковидна, коручка темно-червона, коручка широколиста, коручка 

http://cons.parus.ua/map/doc/070ZX20A03/?a=B1N1I
http://cons.parus.ua/map/doc/07ECM34A23/?a=25VZW
http://cons.parus.ua/map/doc/01545EBBEF/?a=4O8NB


пурпурова, підсніжник звичайний, лілія лісова, зозулині сльози яйцевидні, 

гніздівка звичайна, любка дволиста, любка зеленоквіткова, скополія 

карніолійська; 

створення умов для збереження рідкісних видів тварин та занесених до Червоної 

книги України: подалірій, підорлик малий, жовна зелена, нетопир звичайний, 

вечірниця руда, підковоніс малий, вовчок горішників, сова сіра; 

поширення екологічних знань; 

рекреаційна діяльність; 

підтримання загального екологічного балансу в регіоні. 

3. Режим території та охорона 

3.1. Відповідно до Закону України "Про природно-заповідний фонд України" на 

території Заказника забороняється будь-яка діяльність, що суперечить меті та 

завданням Заказника, передбаченим цим Положенням, зонуванню, 

встановленого "Проектом організації території національного природного парку 

"Подільські Товтри", охорони, відтворення та рекреаційного використання його 

природних комплексів і об'єктів" (далі - Проект організації території) та 

"Положення про національний природний парк "Подільські Товтри", а саме: 

у кв. 2 вид. 4, на площі 54 га (заповідна зона): 

будівництво будь-яких споруд, шляхів, лінійних та інших об'єктів транспорту і 

зв'язку, не пов'язаних з діяльністю парку, розведення вогнищ, влаштування місць 

відпочинку населення, стоянка транспорту, проїзд і прохід сторонніх осіб, 

сінокосіння, прогін свійських тварин, пересування механічних, гужових та інших 

транспортних засобів, за винятком шляхів загального користування, проліт 

літаків і гелікоптерів нижче 2000 метрів над землею, подолання літаками 

звукового бар'єру над територією парку та інші види шумового впливу, що 

перевищують установлені нормативи; 

геологорозвідувальні роботи, розробка корисних копалин, пошкодження 

ґрунтового покриву, порушення гідрологічного та гідрохімічного режимів, 

руйнування геологічних відшарувань, застосування хімічних засобів боротьби з 

шкідниками і хворобами рослин і лісу, усі види лісокористування, а також 

заготівля кормових трав, лікарських та інших рослин, збирання насіння, квітів, 

очерету, випасання худоби, вилов і знищення диких тварин, порушення умов їх 

оселення, гніздування, інші види користування рослинним і тваринним світом, 

що призводить до порушення природних комплексів; 

http://cons.parus.ua/map/doc/07ECM34A23/?a=25VZW


мисливство, рибальство, туризм, інтродукція нових видів тварин і рослин, 

проведення заходів з метою збільшення чисельності видів тварин понад 

допустиму науково-обґрунтовану ємність угідь, збирання колекційних та інших 

матеріалів, за винятком матеріалів, необхідних для виконання наукових 

досліджень. 

у кв. 2 вид. 1, 2, 3, 5 на площі 12,5 га (зона регульованої рекреації): 

рубки головного користування та прохідні рубки; 

будівництво промислових, господарських і житлових об'єктів, не пов'язаних з 

його діяльністю; 

розробка корисних копалин, кар'єрів, порушення ґрунтового покриву; 

збір рідкісних та занесених до Червоної книги України та тих, що підлягають 

охороні на території України, видів рослин, їх квітів і плодів; 

мисливство, промислове тваринництво, промислове рибальство, промислова 

заготівля лікарських рослин; 

організація масових спортивних та туристських заходів, розміщення наметових 

таборів без погодження з адміністрацією парку; 

розведення вогнищ поза відведеними для цього місцями, застосування хімічних 

засобів боротьби з шкідниками та хворобами рослин і лісу; 

інша діяльність, що може негативно вплинути на стан природних комплексів та 

об'єктів заповідної зони. 

3.2. На території Заказника дозволяється у встановленому порядку: 

у кв. 2 вид. 4, на площі 54 га: 

збір колекційних та інших матеріалів, пов'язаних із веденням наукових 

досліджень, виконання робіт, передбачених планами довгострокових 

стаціонарних досліджень, проведення екологічної освітньо-виховної роботи; 

виконання відновлювальних робіт на землях з порушеними корінними 

природними комплексами, а також здійснення заходів щодо запобігання змінам 

природних комплексів внаслідок антропогенного впливу; 

здійснення протипожежних і санітарних заходів, що не порушують 

природоохоронного режиму, спорудження у встановленому порядку будівель та 

інших об'єктів, необхідних для виконання поставлених перед Заказником 

завдань; 



стоянка й проїзд транспорту Землекористувача; 

у разі термінової необхідності, за клопотанням науково-технічної ради парку з 

дозволу Мінприроди можуть проводитись заходи, спрямовані на охорону 

природних комплексів, ліквідацію наслідків аварій, стихійного лиха та в інших 

цілях, не передбачених Проектом організації території. 

у кв. 2 вид. 1, 2, 3, 5 на площі 12,5 га: 

проведення санітарних рубок і заходів, пов'язаних із збереженням, відтворенням 

і ефективним використанням природних комплексів та об'єктів згідно з 

Проектом організації території; 

регульований збір грибів, ягід, плодів дикорослих плодових рослин із 

дотриманням природоохоронного та лісового законодавства; 

обладнання туристських та екологічних стежок, організація природоохоронної 

пропаганди, короткотривалі туристські екскурсії й відпочинок населення; 

регулювання чисельності окремих видів диких тварин (комах-шкідників лісу), 

які завдають значної шкоди природному комплексу, що охороняється. 

використання у встановленому порядку природних ресурсів для задоволення 

потреб працівників та громадян, які постійно проживають на його території, у 

сінокосах, випасах, городах і паливі, відповідно до діючих нормативів та 

встановленого порядку. 

проведення заходів з обмеження розповсюдження лісових пожеж. 

3.3. Спеціальне використання природних ресурсів у межах території Заказника 

здійснюється на підставі дозволів, виданих уповноваженими на те органами 

державної влади, у порядку, передбаченому законодавством, у межах лімітів, 

установлених Мінприроди. 

3.4. Забезпечення режиму охорони території земельних ділянок у межах 

Заказника здійснюється Землекористувачем. 

3.5. На Землекористувача у межах Заказника оформляється охоронне 

зобов'язання щодо додержання встановленого режиму території. 

3.6. Режим охорони території Заказника враховується при розробці регіональних 

та інших планів, проектів, схем з розвитку будівництва, землевпорядкуванні 

тощо. 

3.7. Державний контроль за додержанням режиму території Заказника 

здійснюється Державною екологічною інспекцією України. 



3.8. Громадський контроль за додержанням режиму охорони території Заказника 

здійснюється громадськими інспекторами з охорони довкілля. 

4. Відповідальність за порушення законодавства 

4.1. Порушення законодавства України про охорону навколишнього природного 

середовища у межах Заказника тягне за собою дисциплінарну, адміністративну, 

цивільну або кримінальну відповідальність згідно із законодавством України. 

5. Зміна меж, категорії та скасування статусу 

5.1. Зміна меж, категорії та скасування статусу Заказника проводяться відповідно 

до законодавства України про охорону навколишнього природного середовища. 

Директор Департаменту заповідної справи В. Канцурак 

 


